PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.“
Proc.n° 181102/2020

Rubrica:

TERMO DE EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.® 18110248/2021. PREGÃO PRESENCIAL n.® 004/2021-
SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e DISTRIBUIDORA BASTOS LTDA sob CNPJ n.®
35.284.222/0001-68. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de

materiais de Expediente, Didáticos e Pedagógicos, de interesse da Secretaria Municipal de
Educação do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 217.926,30 (duzentos e dezessete mil,
novecentos e vinte e seis reais e trinta centavos). DATA DO C>ONTRATO: 21 de outubro de
2021. VIGÊNCIA: Imcio: 21 de outubro de 2021; Término: 31 de dezembro de 2021. FONTES

DE RECURSOS: 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2016 -

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO. 3.3.90.30 - MATERIAL DE
CONSUMO. FONTE: 0.1.01.111 / 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
12.361.0012.2245 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO. 3.3.90.30 -
MATERIAL DE CONSUMO. FONTE: 0.1.15.1120 / 02.11 - MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO. 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO
ENS. FUNDAMENTAL. 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. FONTE: 0.1.01.111 / 02.19

- FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA.
12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 3.3.90.30 - MATERIAL
DE CONSUMO. FONTE: 0.1.19.1113. SIGNATÃRIOS: Sra. ROSILDA ALVES DOS

SANTOS - Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. LEANDRO
ABREU MENDES - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 21 de outubro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, âJ / Jo /2021

Nome:

Rua 15de Novembro. 229-Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

Publicação: 29/10/2021Diário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20211029Página 2

12.361.0014.2058

FUNDAMENTAL. 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.

FONTE: 0.1.19.1113. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDAALVES

DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação, pela
CONTRATANTE e o Sr. ANTONIO RODRiGUES DA SILVA

FILHO - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 21
de outubro de 2021,

MANUTENÇÃO DO ENSINO Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 164.706,03 (cento e

sessenta e quatro mil, setecentos e seis reais e três
centavos). DATA DO CONTRATO: 21 de outubro de 2021.
VIGÊNCIA: Início: 21 dc outubro de 2021; Término: 31 do

dezembro de 20;il. FONTES DE RECURSOS: 02.04 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.361.0012.2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SEC. DE EDUCAÇÃO. 3.3.90.30 - MATERIAL DE
CONSUMO. FONTE: 0.1.01.111 / 02.04 - SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2245 -

MANUTENÇÃO LAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO.
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. FONTE: 0.1.15.1120

/ 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO. 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV.
DO ENS. FUNDAMENTAL. 3.3.90.30 - MATERIAL DE

CONSUMO. FONTE: 0.1.01.111 / 02.19 - FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BASICA. 12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.

FONTE: 0.1.19.1113. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSlLDAAL\^S

DOS SANTOS - Sacretária Municipal de Educação, pela
CONTRATANTE e o Sr. ANTONIO RODRIGUES DA SILVA

FILHO - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 21

PREFEITURA MUNICIP^DE 6ACABAL - MA
Fls. n2: çíò'GÇ

de outubro de 2021.

Código identificador;
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da8b5346cdbd8c6babd4ebl
dbdOdbf9b7d78e67O186d5348fc6571be707U69ad8b95;15fl38n)d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.s 18110149/2021. PREGÃO

PRESENCIAL n.^ 003/2Ü21-SRP. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e DISTRIBUIDORA BASTOS

LTDA sob CNPJ n.^ 35.284.222/0001-68. ESPÉCIE:

Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de

materiais de Limpeza, Higiene Pessoal e Utilidades
Domesticas, de interesse da Secretar.a Municipal de

Educação do Município de Bacabal/MA. VALOR: RS
298.549,20 (duzentos e noventa e oito rail, quinhentos e

quarenta e nove reais e vinte centavos). DATA DO
CONTRATO: 21 de outubro de 2021. VIGÊNCIA: Início: 21

de outubro de 2021; Término: 31 de dezembro 2021.
FONTES DE RECURSOS; 02.04

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2016 -

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE

EDUCAÇÃO. 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
FONTE: 0.1.01.111 / 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2245 - MANUTENÇÃO DAS

AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO. 3.3.90.30 - MATERIAL
DE CONSUMO. FONTE: 0.1.15.1120 / 02.11 -

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO.
12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS.
FUNDAMENTAL. 3,3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.

FONTE: 0.1.01.111 / 02.19 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA.

12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.

FONTE: 0.1.19.1113. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDAALVES

DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação, pela

CONTRATANTE e Proprietário o Sr. LEANDRO ABREU

MENDES - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA,
21 de outubro de 2021.

SECRETARIA

Código identificador:
905íbfccc4aa7e745513fscf2742f8crc9cd5987ed72§\íííe8B»fecdM_

dhd0dbí9b7d78e670186d,^)348fc6571be7071f69ad^^^^^l^8f5d0bd7b  ̂

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.^ 18110248/2021. PREGÃO
PRESENCIAL n.s 004/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e DISTRIBUIDORA BASTOS

LTDA sob CNPJ n.» 35.284.222/0001-68. ESPÉCIE:
Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de

materiais de Expediente, Didáticos e Pedagógicos, de
interesse da Secretaria Municipal de Educação do

Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 217.926,30
(duzentos e dezessete mil, novecentos e vinte e seis reais e

trinta centavos). DATA DO CONTRATO: 21 de outubro de
2021. VIGÊNCIA; Início; 21 de outubro de 2021; Término:

31 de dezembro de 2021. FONTES DE RECURSOS: 02.04-

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.361.0012.2016 ■ MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA

SEC. DE EDUCAÇÃO. 3.3.90.30 - MATERIAL DE
CONSUMO. FONTE: 0.1.01.111 / 02.04 - SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 12.361.0012.2245 -

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO.
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. FONTE; 0.1.15.1120

/ 02.11 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO
ENSINO. 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO E DESENV.
DO ENS. FUNDAMENTAL. 3.3.90.30 - MATERIAL DE

CONSUMO. FONTE: 0.1.01.111 / 02.19 - FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BASICA. 12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.

FONTE: 0.1.19.1113. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDAALVES

DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação, pela
CONTRATANTE e o Sr. LEANDRO ABREU MENDES -

Código identificador;
9ü5fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da88B346cdbd8cóbabd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b95S5fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.s 18110247/2021. PREGÃO

PRESENCIAL n.® 004/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e A R F SERVIÇOS E

COMERCIO LTDA sob CNPJ n.» 37.222.331/0001-86.

ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento

de materiais de Expediente, Didáticos e Pedagógicos, de
interesse da Secretaria Municipal de Educação do

Prefeitura Municipal de Bacaba] - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.Tna.gov.br/diariooficial/l 133

Edição no n'BAC20211029

Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20211029 Publicação: 29/10/2021

FMS; 10.302.0044.2037 - MANUTENÇÃO DO SAMU;
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS; 10.304.0005.2082 -

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VlGlLANCIA SANlTARIA;
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei

Federal n.^ 8.666/93 e suas demais alterações posteriores.

Ficam de acordo as partes que assinam o Termo Aditivo dos

Contratos. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS

SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela

CONTRATANTE e o Sr. JOÃO LUIZ RIBEIRO JUNIOR -
Sócio Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 22

PREFEITURA MUNICIjlN-. Htmí ■ Wft

FIs. n9: _
código ideriUficador: pmr nC-

de outubro de 202'[.

S05fbfcec4aa7e745513ftcf2742f8efc9cd5987ed724aa8^

dbdOdbf9b7d78e67Q186flS34Bfc6571be7Q71f6g^&b9é§?^T38f5dObd7b .

Página 3

Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 21 de
outubro de 2021.

Código identificador:
9Ü5fbfcec4aa7e745513facf2742f8erc9cd5987ed729da88b346cdbd8cDbabd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071fe9ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.^ 001/2021. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.s 17110116/2021, PROCESSO
ADMINISTRATIVO

ELETRÔNICO n.° 002/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e PRIMAVERA
DERIVADOS DE PETROLEO LTDA sob CNPJ n.e

06.650.345/0001-77. ESPÉCIE: Aditivo de Reequilíbrio

Econômico Financeiro. OBJETO: Fornecimento dc

combustíveis e derivados de petróleo. JUSTIFICATIVA:

Artigo 65, inciso II, alínea "d" da Lei Federal n.^ 8.666/93.
AUMENTO DE VALOR: R$ 73.980,00, passando 0 valor

total contratado de RS 282.307,50, paré R$ 356.287,50.
DATA DE ASSINATURA: 22 de outubro de 2021. FONTES

DE RECURSOS: 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO 04 122 0003 2003 MANUT. E COORD
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FONTE:

0.1.00.000000. BASE LEGAL: Lei Federal n.o 8.666/93 e

suas demais alterações posteriores. Fic:am de acordo as

partes que assinam o Termo Aditivo dos Contratos.
SIGNATÁRIOS: Sr. DAVI BRANDÃO FARIAS - Secretário

Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr.
JOÃO LUIZ RIBEIRO JUNIOR - Sócio Administrador, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 22 de outubro de 2021.

171101/2020. PREGÃOn.«

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇAO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇAO n.s 005/2021.
Considerando as informações, pareceres, documentos e

despachos contidos no PROCESSO ADMINISTRATIVO
011410/2021, RA":íFÍCO a DISPENSA DE LICITAÇÃO n.»

005/2021 reconhecida pela Procuradoria Geral do

Município para contratar com a empresa SISTEMA DE
LOCACAO CONTÁBIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.»

09.295.258/0001-37, R Coelho De Resende, n“ 929, Sala 05,

CEP 64.001.370, Centro Sul, município de Teresina, Estado

do Piauí, neste ato representada por seu procurador legal o

Sr. JAYLTON DA SILVA MARTINS, portador da Carteira de
Identidade sob o n.- 2098944 SSP/PI, e CPF sob n.-

005.743.063.73, objetivando a Contratação de pessoa

jurídica especializada na prestação dos serviços de licença
(cessão de uso) de software (sistema de gerenciamento de

compras/serviço í) customizado, com implantação,
treinamento e suporte técnico de interesse da Prefeitura

Municipal de Bacrbal/MA. Essa ratificação se fundamenta
nos termos do Art 24, II, Lei Federal n.^ 8.666/93. O valor

global do contrato é de R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos

reais), que será pago com recursos alocados na seguinte
dotação orçamentária: 02 - PODER EXECUTIVO; 02.02 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO;
04.122.0003.2003.0000 - MANUT. E COORD. DAS

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA. Nesta oportunidade, determino a

publicação deste ato. Bacabal/MA, 27 de outubro de 2021.
DAVI BRANDÃO FARIAS. Secretário Municipal de

Administração.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da8t,3346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.e 001/2021. CONTRATO
ADMINISTRATIVO n.« 17110117/20.11. PROCESSO

171101/2020. PREGÃOADMINISTRATIVO

ELETRÔNICO n.° 002/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE e PRIMAVERA DERIVADOS DE

PETROLEO LTDA sob CNPJ n.^ 06.650.345/0001-77.

ESPÉCIE: Aditivo de Reequilíbrio Econômico Financeiro.

OBJETO: Fornecimento de combustível i e derivados de
petróleo. JUSTIFICATIVA: Artigo 65, inciso II, alínea "d" da
Lei Federal n.^ 8.666/93. AUMENTO DE VALOR: R$

68.850,00, passando o valor total contratado de R$
229.837,50, para R$ 298.687,50. DATA DE ASSINATURA:
22 de outubro de 2021. FONTES DE RECURSOS: 02.03.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.122.0002.2021 -
MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA;

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS; 10.302.0002.2056 -

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE - MAC; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE

CONSUMO. / 02.17 - FUNDO MUNIC/PAL DE SAÚDE-

Código identificador:
905fbfccc4aa7e745513fccf2742f8efc9cd5'J87ed729da88834ficdbd8cGbabd4ebl
Cü)d0dhf9b7d78e670186d.'>348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

E> TRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.^ 011410-01/2021. DISPENSA
005/2021. PROCESSODE LICITAÇ/^0

ADMINISTRATIVO N.^ 011410/2021. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

n.a

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO e a

Prefeitura Municipal dc Bacabal - MA, Travessa 15 dc Novembro, 229. Centro, Preklto Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov.br'diarlooficial/1133

Edição no n°BAC20211029